РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН
ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.11.2013г. №52

с. Ершово

Об утверждении муниципальной целевой

Программы  «Профилактика   наркомании

и токсикомании на территории Ершовского

муниципального образования на 2014-2016гг»

В соответствии с законами Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Закона Иркутской области от 07.10.2009 №62/28-ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области», руководствуясь ст. ст.32, 42 Устава Ершовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую Программу «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Ершовского муниципального  образования на 2014-2016 гг.» (далее – Программа).

2. Опубликовать данное постановление в газете «Ершовский вестник»

3. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на специалиста администрации Артюшину Г.А.

Глава администрации Ершовского

муниципального образования                                              А.В. Квитка

Утверждена

постановлением  администрации

Ершовского  муниципального образования

от 12.11.2013  №52
Муниципальная целевая Программа

«Профилактика наркомании и токсикомании

на территории  Ершовского муниципального образования

на  2014-2016 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой Программы

«Профилактика наркомании и токсикомании

на территории  Ершовского муниципального образования

на  2014-2016 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа «Профилактика наркомании и токсикомании

на территории  Ершовского муниципального образования

на  2014-2016 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,

Закон Иркутской области от 07.10.2009 №62/28-ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области»

	Заказчик и разработчик Программы
	Администрация Ершовского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Администрация Ершовского муниципального образования

МОУ «Ершовская  СОШ»

Ершовский фельдшерско - акушерский пункт

Муниципальное учреждение культуры «КДЦ»

	Цель Программы
	Создание системы комплексной профилактики наркомании, токсикомании и предотвращение связанных с ними преступлений и правонарушений

	Задачи Программы
	- усиление координации деятельности администрации Ершовского муниципального образования, правоохранительных органов, школы в решении задач по профилактике наркомании и токсикомании на территории Ершовского муниципального образования;

- широкое информирование граждан, прежде всего молодых людей о вреде наркотиков;

- инициирование и поддержка различных акций по борьбе с наркотиками

	Сроки реализации Программы
	2014-2016гг.

	Источник финансирования
	Бюджет Ершовского муниципального образования

	Ожидаемые результаты
	1. Формирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств.

2. Совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды.

	Контроль и реализация Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Ершовского муниципального образования

1. Обоснование необходимости разработки Программы

На территории Ершовского муниципального образования нет лиц, состоящих на учете по употреблению наркотических и психотропных веществ. Однако состояние и динамика преступности на территории Ершовского муниципального образования определяется продолжающейся нестабильностью практически во всех сферах общественной жизни, происходит сокращение занятости населения, увеличение количества лиц, не имеющих доходов, низкий уровень жизни и социальных гарантий значительной части населения. Что может быть побудительной причиной обращения некоторой категории граждан к употреблению наркотических и психотропных средств  целью ухода от решения жизненных проблем. В связи с эти возникает необходимость в принятии целевой Программы, касающейся именно профилактики наркомании и токсикомании на территории Ершовского муниципального образования.

2. Цели и задачи Программы

Целью настоящей Программы является создание системы комплексной профилактики наркомании, токсикомании и предотвращение связанных с ними преступлений и правонарушений.

Программа направлена на решение следующих задач:

- усиление координации деятельности администрации Ершовского муниципального образования, правоохранительных органов, школы в решении задач по профилактике наркомании и токсикомании на территории Ершовского муниципального образования;

- широкое информирование граждан, прежде всего, молодых людей о вреде наркотиков;

- иницирование и поддержка различных акций по борьбе с наркотиками.

3. Сроки и этапы реализации

Срок реализации Программы  3 года (2014-2016гг.)

	Этапы реализации Программы
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	2014 год
	0,5

	2015 год
	0,5

	2016 год
	                                    0,5

4. Мероприятия Программы

	Мероприятия Программы
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Финансирование

(тыс. руб.)
	Финансир.

(тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016

	1. Проведение рейдов совместно с участковым инспектором, представителем школы, родительского комитета по месту жительства неблагополучных семей
	Администрация Ершовского  муниципального образования
	1 раз в месяц
	-
	-
	-

	2. Организация и проведение бесед, родительских собраний МОУ «Ершовская СОШ» по профилактике наркомании и токсикомании в подростковой среде, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств
	МОУ «Ершовская СОШ»
	1 раз в квартал
	-
	-
	-

	3. Организация и проведение кинолекториев, устных журналов антинаркотической направленности
	МУК «КДЦ»
	2014-2016
	-
	-
	-

	4. Организация проведения спортивно-массовых мероприятий в рамках пропаганды здорового образа жизни, работа спортивных секций
	МУК «КДЦ»
	2014-2016
	-
	-
	-

	5. Проведение сельского праздника «День призывника»
	Администрация Ершовского муниципального образования

МУК «КДЦ»
	2 раза в год
	-
	-
	-

	6. Организация и проведение рейдов на дискотеках, в местах массового отдыха с целью выявления лиц, склонных к употреблению психоактивных веществ, а также лиц, занимающихся незаконным распространением наркотиков
	Администрация Ершовского муниципального образования

участковый инспектор РОВД
	2014-2016
	-
	-
	-

	7. Организация и проведение акции по профилактике наркомании и ВИЧ- инфекции в молодежной среде
	Администрация Ершовского муниципального образования,

МУК «КДЦ»,

Ершовский ФАП,

МОУ «Ершовская СОШ
	2014-2016
	-
	-
	-

	8. Организация и проведение месячника здоровья в МОУ «Ершовская СОШ»
	МОУ «Ершовская СОШ

Ершовский ФАП
	Ежегодно,

апрель
	-
	-
	-

	9. Изготовление информационных  листовок антинаркотической направленности для размещения их на информационных стендах и раздачей на массовых поселковых мероприятиях
	Администрация Ершовского муниципального образования
	2014-2016
	0,5
	0,5
	0,5

5. Контроль за исполнением Программы

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется администрацией Ершовского муниципального образования.

Исполнители Программы ежегодно до25 января представляют разработчику Программы отчет о выполнении Программы.

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы.

В результате реализации Программы ожидается создание системы противодействия проникновения и распространения наркомании на территории  Ершовского муниципального образования; повышение у граждан уровня ответственности, формирование негативного отношения в обществе к распространению и незаконному потреблению наркотических средств. Позволит увеличить количество вовлеченных в профилактические мероприятия детей и подростков, проживающих в условиях семейного неблагополучия.